
Autoritat de Transport Metropolità de València Autoridad de Transporte Metropolitano de València

RESOLUCIÓ de 28 de desembre de 2022, de la presiden-
ta del Consell d’Administració de l’Autoritat de Transport 
Metropolita de València, per la qual s’autoritza la reduc-
ció parcial temporal del preu de venda al públic de deter-
minats títols propis d’FGV per a viatjar per la xarxa de 
Metrovalencia. [2022/13018]

RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, de la presi-
denta del Consejo de Administración de la Autoridad de 
Transporte Metropolitano de València, por la que se auto-
riza la reducción parcial temporal del precio de venta al 
público de determinados títulos propios de FGV para via-
jar por la red de Metrovalencia. [2022/13018]

Vista la solicitud formulada por Ferrocarrils de la Generalitat Valen-
ciana, en adelante FGV, para que se autorice la reducción parcial tem-
poral en un 30 % de la tarifa de venta al público de los títulos multiviaje 
y abonos temporales propios de FGV para viajar por la red de Metro-
valencia durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de 
julio de 2023.

Resultando que el artículo sexto, apartado 8 del Decreto 144/1986, 
de 24 de noviembre, del Consell de la Generalitat Valenciana, por el 
que se aprueba el Estatuto de la Entidad Ferrocarrils de la Generalitat 
Valenciana (DOGV 05.12.1986) contempla que corresponde al Consejo 
de Administración de FGV, proponer a la Conselleria de Obras Públicas, 
Urbanismo y Transportes las tarifas generales, especiales y ocasionales 
de todos sus servicios.

Resultando que por el artículo 90.1 de la Ley 13/2016, de 29 de 
diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, 
y de organización de la Generalitat, se crea la Autoridad de Transporte 
Metropolitano de València, en adelante ATMV, como organismo autó-
nomo de la Generalitat, adscrito a la conselleria competente en materia 
de transporte, con el objeto de ejercer, en el ámbito territorial del orga-
nismo, las competencias en materia de transporte público regular de 
viajeros de la Generalitat y las de los municipios que le deleguen sus 
competencias en materia de transporte público, atribuyéndole, entre 
otras, las funciones de diseño y aprobación del régimen tarifario y las 
relativas a información al usuario, publicidad y calidad de los servicios, 
en virtud de los apartados 5.e y 5.h del artículo 90 de dicha ley.

Resultando que el artículo 2.e del Decreto 81/2017, de 23 de junio, 
del Consell, por el que se aprueba el Reglamento de la ATMV, indica 
que una de las funciones de la ATMV es la relativa al diseño, la apro-
bación y la gestión del régimen tarifario de los servicios de transporte 
de su competencia. A su vez, según el artículo 8.1.c del mismo texto 
corresponde al Consejo de Administración de la ATMV aprobar el régi-
men tarifario de los servicios de transporte público regular de viajeros. 
Como consecuencia de todo lo anterior la competencia para la aproba-
ción de tarifas para viajar por la red de Metrovalencia corresponde al 
Consejo de Adminstración de ATMV a propuesta del Consejo de Admi-
nistración de FGV.

Resultando que el apartado tercero, punto 3, apartado f, de la Reso-
lución de 25 de enero de 2022, del Consejo de Adminstración de ATMV, 
por la que se regulan las tarifas de los títulos propios de FGV para viajar 
por la red de Metrovalencia, así como sus condiciones de aplicación, 
contempla que se requiere la autorización expresa de ATMV para la 
aplicación excepcional de reducciones parciales o totales sobre la tarifa 
de los títulos que dicha resolución regula orientadas a la promoción del 
transporte público.

Considerando que las medidas propuestas pretenden incentivar con 
carácter temporal el uso del transporte público en un contexto de altos 
precios de la energía y los combustibles, que afecta muy especialmente 
a la movilidad cotidiana de la ciudadanía.

En ejercicio de la potestad tarifaria atribuida por el artículo 90.5.e 
de la Ley 13/2016, de 29 de diciembre y por el artículo 2.e y 8.1.c) del 
Decreto 81/2017, de 23 de junio, del Consell y lo previsto en el apartado 
tercero, punto 3, apartado f, de la Resolución de 25 de enero de 2022, 
a propuesta del Consejo de Administración de FGV, previo acuerdo 
del Consejo de Adminstración de ATMV de fecha 28 de diciembre de 
2022, resuelvo:

Primero
Autorizar, con fecha de efectos desde la firma de la presente resolu-

ción, la adopción por parte de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 
de la siguiente medida:

La reducción parcial temporal en un 30 % de la tarifa de venta al 
público de los títulos multiviaje y abonos temporales propios de FGV 

Vista la sol·licitud formulada per Ferrocarrils de la Generalitat 
Valenciana, d’ara en avant FGV, perquè s’autoritze la reducció parcial 
temporal en un 30 % de la tarifa de venda al públic dels títols multivi-
atge i abonaments temporals propis d’FGV per a viatjar per la xarxa de 
Metrovalencia durant el període comprés entre l’1 de gener i el 31 de 
juliol de 2023.

Vist que l’article sisé, apartat 8, del Decret 144/1986, de 24 de 
novembre, del Consell de la Generalitat Valenciana, pel qual s’aprova 
l’estatut de l’entitat Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana (DOGV 
05.12.1986), preveu que correspon al Consell d’Administració d’FGV 
proposar a la Conselleria d’Obres Públiques, Urbanisme i Transports les 
tarifes generals, especials i ocasionals de tots els seus serveis.

Vist que per l’article 90.1 de la Llei 13/2016, de 29 de desembre, 
de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i d’organització 
de la Generalitat, es crea l’Autoritat de Transport Metropolità de Valèn-
cia, d’ara en avant ATMV, com a organisme autònom de la Generalitat, 
adscrit a la conselleria competent en matèria de transport, a fi d’exercir, 
en l’àmbit territorial de l’organisme, les competències en matèria de 
transport públic regular de viatgers de la Generalitat i les dels municipis 
que li deleguen les seues competències en matèria de transport públic, 
i se li atribueix, entre altres, les funcions de disseny i aprovació del 
règim tarifari i les relatives a informació a l’usuari, publicitat i qualitat 
dels serveis, en virtut dels apartats 5.e i 5.h de l’article 90 d’aquesta llei.

Vist que l’article 2.e del Decret 81/2017, de 23 de juny, del Con-
sell, pel qual s’aprova el Reglament de l’ATMV, indica que una de les 
funcions de l’ATMV és la relativa al disseny, l’aprovació i la gestió del 
règim tarifari dels serveis de transport de la seua competència. Al seu 
torn, segons l’article 8.1.c d’aquest text correspon al Consell d’Admi-
nistració de l’ATMV aprovar el règim tarifari dels serveis de transport 
públic regular de viatgers. Com a conseqüència de tot l’anterior, la com-
petència per a l’aprovació de tarifes per a viatjar per la xarxa de Metro-
valencia correspon al Consell d’Administració d’ATMV a proposta del 
Consell d’Administració d’FGV.

Vist que l’apartat tercer, punt 3, apartat f, de la Resolució de 25 de 
gener de 2022, del Consell d’Administració d’ATMV, per la qual es 
regulen les tarifes dels títols propis d’FGV per a viatjar per la xarxa de 
Metrovalencia, així com les seues condicions d’aplicació, preveu que es 
requereix l’autorització expressa d’ATMV per a l’aplicació excepcional 
de reduccions parcials o totals sobre la tarifa dels títols que aquesta 
resolució regula orientades a la promoció del transport públic.

Atés que les mesures proposades pretenen incentivar amb caràcter 
temporal l’ús del transport públic en un context d’alts preus de l’energia 
i els combustibles, que afecta molt especialment la mobilitat quotidiana 
de la ciutadania.

En exercici de la potestat tarifària atribuïda per l’article 90.5.e de 
la Llei 13/2016, de 29 de desembre, i per l’article 2.e i 8.1.c del Decret 
81/2017, de 23 de juny, del Consell, i el que es preveu en l’apartat 
tercer, punt 3, apartat f, de la Resolució de 25 de gener de 2022, a pro-
posta del Consell d’Administració d’FGV, amb l’acord previ del Consell 
d’Administració d’ATMV de data 28 de desembre de 2022, resolc:

Primer
Autoritzar, amb data d’efectes des de la signatura d’aquesta reso-

lució, l’adopció per part de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana de 
la mesura següent:

La reducció parcial temporal en un 30 % de la tarifa de venda al 
públic dels títols multiviatge i abonaments temporals propis d’FGV per 



para viajar por la red de Metrovalencia durante el periodo de siete meses 
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de julio de 2023, teniendo en 
cuenta las siguientes consideraciones:

1. Cuando se trate de títulos de transporte de vigencia anual se arbi-
trarán los mecanismos que permitan la aplicación de esta reducción 
proporcionalmente al periodo de convivencia de la vigencia del título 
de que se trate dentro del periodo de siete meses indicado.

2. Desde el 1 de agosto hasta el 31 de agosto de 2023 (un mes) los 
títulos adquiridos dentro del periodo bonificado serán susceptibles de 
utilización, salvo el título Tuin, que verá actualizado el saldo en euros 
consumido por viaje a partir del 1 de agosto de 2023.

3. Desde el 1 de agosto de 2023 hasta el 31 de diciembre de 2023 
podrán canjearse los títulos bonificados distintos del título Tuin no con-
sumidos por otros títulos propios de Metrovalencia abonando la dife-
rencia que corresponda.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
de conformidad con lo dispuesto por el artículo 114.c de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo de las administracio-
nes públicas, las personas interesadas podrán interponer los recursos 
siguientes:

a) Potestativamente, recurso de reposición ante el Consejo de Admi-
nistración de la ATMV, en el plazo de un mes a contar del día siguiente 
de la publicación de esta resolución, de conformidad con lo establecido 
en los artículos 112, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo de las administraciones públicas, y el artí-
culo 22.3 del Decreto 81/2017, de 23 de junio, del Consell, por el que 
se aprueba el Reglamento de la Autoridad de Transporte Metropolitano 
de València.

b) Directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana en el plazo de dos meses contados a partir del día 
siguiente al de la notificación de esta resolución, de conformidad con lo 
que disponen los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 28 de diciembre de 2022.– La presidenta del Consejo de 
Administración de ATMV: Rebeca Torró Soler.

a viatjar per la xarxa de Metrovalencia durant el període de set mesos 
comprés entre l’1 de gener i el 31 de juliol de 2023, tenint en compte 
les consideracions següents:

1. Quan es tracte de títols de transport de vigència anual s’arbitraran 
els mecanismes que permeten l’aplicació d’aquesta reducció proporci-
onalment al període de convivència de la vigència del títol de què es 
tracte dins del període de set mesos indicat.

2. Des de l’1 d’agost fins al 31 d’agost de 2023 (un mes) els títols 
adquirits dins del període bonificat seran susceptibles d’utilització, lle-
vat del títol Tuin, que trobarà actualitzat el saldo en euros consumit per 
viatge a partir de l’1 d’agost de 2023.

3. Des de l’1 d’agost de 2023 fins al 31 de desembre de 2023 podran 
canviar-se els títols bonificats diferents del títol Tuin no consumits per 
altres títols propis de Metrovalencia abonant la diferència que corres-
ponga.

Contra aquesta resolució, que esgota la via administrativa, de con-
formitat amb el que es disposa per l’article 114.c de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu de les administracions públi-
ques, les persones interessades podran interposar els recursos següents:

a) Potestativament, un recurs de reposició davant el Consell d’Ad-
ministració de l’ATMV, en el termini d’un mes comptador des de l’en-
demà de la publicació d’aquesta resolució, de conformitat amb el que 
s’estableix en els articles 112, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’oc-
tubre, del procediment administratiu de les administracions públiques, 
i l’article 22.3 del Decret 81/2017, de 23 de juny, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament de l’Autoritat de Transport Metropolità de Valèn-
cia.

b) Directament un recurs contenciós administratiu davant la Sala 
Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptador a partir 
de l’endemà de la notificació d’aquesta resolució, de conformitat amb 
el que disposen els articles 8, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 28 de desembre de 2022.– La presidenta del Consell 
d’Administració de l’ATMV: Rebeca Torró Soler.


		2022-12-29T19:18:53+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




